

檔 號：

保存年限：

金門縣政府 公告

發文日期：中華民國101年10月1日

發文字號：府社福字第1010076554號

附件：如文



主旨：預告修定「金門縣縣民非因意外致死亡身心障礙濟助辦法(草案)」乙案。

依據：行政程序法第154條第1項。

公告事項：

一、修定「金門縣縣民非因意外致死亡身心障礙濟助辦法(草案)」乙案。

二、意見交流：任何人如對前開訂定內容有意見，請於刊登金門縣政府公報之日起十日內，將意見以郵寄、傳真或電子郵件方式送金門縣政府社會局參考(地址：金門縣金城鎮民生路60號；傳真號碼：082320105；電子郵件：jen@mail.kinmen.gov.tw)。

縣長 李沃士

金門縣縣民非因意外致死亡身心障礙濟助辦法修正草案總說明

本辦法業於 101 年 8 月 13 日以府行法字第 10100614170 號函發布實施，因民眾質疑本辦法立意雖善但排除精神衛生法第三條第三款之精神疾病及反社會人格者，明顯歧視精神、心智障礙者，經檢討本條文內容為避免日後執行上造成民眾之質疑與爭議，建議應予刪除上述條文，另本辦法第二條條文修正後，溯及本辦法訂定發布施行之日施行，以維縣民福祉與權益。

本辦法修正條文如下：

- 一、刪除第二條第一項但書有關排除精神衛生法第三條第三款之精神疾病及反社會人格者之規定。(修正條文第二條)。
- 二、修正第九條之施行日，溯及本辦法訂定發布施行之日施行。(修正條文第九條)

金門縣縣民非因意外致死亡身心障礙濟助辦法修正條文對照表

擬修正條文	原條文	條文修正說明
第一條 金門縣政府（以下簡稱本府）為安定社會，適時解決本縣具工作能力之縣民因病死、猝死或其他非因意外致身亡或致重度無法自理生活身心障礙造成家庭經濟陷困，對於死亡或身心障礙者之家屬給予生活上之濟助，特訂定本辦法。	第一條 金門縣政府（以下簡稱本府）為安定社會，適時解決本縣具工作能力之縣民因病死、猝死或其他非因意外致身亡或致重度無法自理生活身心障礙造成家庭經濟陷困，對於死亡或身心障礙者之家屬給予生活上之濟助，特訂定本辦法。	維持原條文
第二條 當事人年滿十六歲以上未滿六十五歲，因病死、猝死、其他非因意外事故致死亡或經審核認定為第一類身心障礙病患，符合民法第十四條第一項所定情形，並經法院為監護宣告裁定（以下稱當事人死亡或身心障礙），現設籍本縣且符合下列各款之一，申請人得申請死亡或身心障礙濟助金（以下簡稱本濟助金）。 一、設籍本縣連續滿十年者。 二、於中華民國八十一年十一月六日前曾設籍本縣且累積滿十年者。 三、出生地於本縣或在本	第二條 當事人年滿十六歲以上未滿六十五歲，因病死、猝死、其他非因意外事故致死亡或經審核認定為第一類身心障礙病患，符合民法第十四條第一項所定情形，並經法院為監護宣告裁定（以下稱當事人死亡或身心障礙），現設籍本縣且符合下列各款之一，申請人得申請死亡或身心障礙濟助金（以下簡稱本濟助金）。 <u>但第一類身心障礙病患，不包括精神衛生法第三條第三款之精神疾病及反社會人格者。</u> 一、設籍本縣連續滿十年者。 二、於中華民國八十一年	本辦法業於101年8月13日以府行法字第10100614170號函發布實施，因民眾質疑本辦法立意雖善但排除精神衛生法第三條第三款之精神疾病及反社會人格者，明顯歧視精神、心智障礙者，經檢討本條文內容為避免日後執行上造成民眾之質疑與爭議，建議應予刪除。

<p>縣辦理出生登記者。</p> <p>四、與符合前三款規定情形之人結婚之配偶。但其配偶已死亡以未再婚者為限。</p> <p>前項第四款之配偶為外籍（大陸地區）配偶，於取得我國國民身分前且實際居住本縣者，不受設籍之限制。但不含依法達設籍年限而不願設籍者。</p>	<p>十一月六日前曾設籍本縣且累積滿十年者。</p> <p>三、出生地於本縣或在本縣辦理出生登記者。</p> <p>四、與符合前三款規定情形之人結婚之配偶。但其配偶已死亡以未再婚者為限。</p> <p>前項第四款之配偶為外籍（大陸地區）配偶，於取得我國國民身分前且實際居住本縣者，不受設籍之限制。但不含依法達設籍年限而不願設籍者。</p>	
<p>第三條 前條之申請人，於死亡濟助時，為當事人之法定繼承人；法定繼承人有數人者，得推由代表人一人申請。於身心障礙濟助時，為法院選任之監護人。</p>	<p>第三條 前條之申請人，於死亡濟助時，為當事人之法定繼承人；法定繼承人有數人者，得推由代表人一人申請。於身心障礙濟助時，為法院選任之監護人。</p>	<p>維持原條文</p>
<p>第四條 申請本濟助金，經核符合規定者，死亡最高核給新臺幣二十萬元；身心障礙最高核給新臺幣十五萬元。</p> <p>已申領身心障礙濟助金者，於未滿六十五歲以前死亡，符合本辦法死亡濟助之規定者，僅得申請濟助金之差額。</p>	<p>第四條 申請本濟助金，經核符合規定者，死亡最高核給新臺幣二十萬元；身心障礙最高核給新臺幣十五萬元。</p> <p>已申領身心障礙濟助金者，於未滿六十五歲以前死亡，符合本辦法死亡濟助之規定者，僅得申請濟助金之差額。</p>	<p>維持原條文</p>

<p>第五條 當事人死亡或身心障礙，申請人應自事實發生之日起六個月內填具申請書並檢附公立醫院診斷證明書或檢察機關之死亡證明書、戶籍謄本（除戶戶籍謄本）、身心障礙證明及法院監護宣告裁定等相關證明文件向戶籍所在地鄉（鎮）公所提出申請，鄉（鎮）公所初審後，擬具初審意見函報本府審核。</p> <p>死亡事故發生在中華民國境外者，應檢附由各該國（地區）政府部門發給之證明文件，並經我國駐外機構之認證；其屬大陸地區證明文件，應經臺灣地區與大陸地區人民關係條例第七條規定之機構或民間團體驗證。</p>	<p>第五條 當事人死亡或身心障礙，申請人應自事實發生之日起六個月內填具申請書並檢附公立醫院診斷證明書或檢察機關之死亡證明書、戶籍謄本（除戶戶籍謄本）、身心障礙證明及法院監護宣告裁定等相關證明文件向戶籍所在地鄉（鎮）公所提出申請，鄉（鎮）公所初審後，擬具初審意見函報本府審核。</p> <p>死亡事故發生在中華民國境外者，應檢附由各該國（地區）政府部門發給之證明文件，並經我國駐外機構之認證；其屬大陸地區證明文件，應經臺灣地區與大陸地區人民關係條例第七條規定之機構或民間團體驗證。</p>	維持原條文
<p>第六條 死亡之濟助對象依民法第一千一百三十八條繼承規定辦理，身心障礙濟助之對象為當事人本人。</p>	<p>第六條 死亡之濟助對象依民法第一千一百三十八條繼承規定辦理，身心障礙濟助之對象為當事人本人。</p>	維持原條文
<p>第七條 申請案符合申領資格者，依規定核發濟助金。但申請案件涉及爭議者，得召開審查小組審議之。</p> <p>前項審核小組由本府主任秘書擔任召集人、社會局局長擔任副召集人；民政局、財政局、行政室、</p>	<p>第七條 申請案符合申領資格者，依規定核發濟助金。但申請案件涉及爭議者，得召開審查小組審議之。</p> <p>前項審核小組由本府主任秘書擔任召集人、社會局局長擔任副召集人；民政局、財政局、行政室、</p>	維持原條文

<p>主計室、申請人(當事人未設籍時為申請人)戶籍所在地之鄉(鎮)公所派員及社會局主管課長擔任組員。</p> <p>審查小組會議由召集人或副召集人召集之。開會時得依需要邀請本組成員以外之本府各局室、專家學者代表等參加。</p>	<p>主計室、申請人(當事人未設籍時為申請人)戶籍所在地之鄉(鎮)公所派員及社會局主管課長擔任組員。</p> <p>審查小組會議由召集人或副召集人召集之。開會時得依需要邀請本組成員以外之本府各局室、專家學者代表等參加。</p>	
<p>第八條 本辦法所需經費由本府編列預算支應。</p>	<p>第八條 本辦法所需經費由本府編列預算支應。</p>	<p>維持原條文</p>
<p>第九條 <u>本辦法自發布日施行。</u> <u>本辦法中華民國一百零一年 月 日修正第二條條文，自中華民國一百零一年八月十五日施行。</u></p>	<p>第九條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>本辦法已於101年8月13日發布施行，為維護民眾權益，建請修正本辦法第九條，增列第二項有關第二條條文溯及本辦法發布施行之日施行。</p>